— 1 —

越交〔2024〕11 号

2024

各相关单位：

为进一步做好我区交通建设工程质量和安全生产监督管理，

规范监督检查行为，我局制定了《2024 年度交通建设工程质量和

安全生产监督检查工作计划》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

绍兴市越城区交通运输局

2024 年 5 月 17 日

— 2 —

2024

为切实加强我区交通建设工程质量和安全生产监督管理工

作，根据《浙江省交通建设工程质量和安全生产管理条例》《浙

江省交通建设工程质量和安全生产监管工作指引（试行）》《浙

江省交通建设工程推进平安百年品质工程建设实施方案》《绍兴

市交通运输局关于印发 2024 年度交通建设工程质量和安全生产

监督检查工作计划的通知》等文件要求制定本计划，具体如下：

一、检查形式

检查方式分综合检查、专项检查、日常检查（附件 1）。

二、检查计划

（一）综合检查

1．检查安排：全年计划组织开展 1 次全区综合检查，分上

下半年开展。

2．检查项目：全年共安排国省道项目 1 个、水运项目 1 个、

养护项目 4 个（附件 2）。

3．检查组织：以明查形式开展检查，采取现场检查、查阅

台账资料、实体抽检、反馈检查情况、制发检查意见书、检查情

况通报等方式。

4．检查内容：重点对工程项目的质量、安全生产和监理、

试验检测、合同造价情况，平安百年品质工程建设情况等进行检

— 3 —

查。

（二）专项检查

1．检查安排：分为“质量安全隐患大排查大整治”检查、

路基路面施工质量及交工质量监督抽检专项检查、公路水运工程

安全生产攻坚行动专项检查、大气污染防治执法检查、监理检测

专项检查、信用评价专项检查和高速公路工程实施阶段造价专项

检查以及配合上级部门部署的各项专项检查活动等。

2．检查内容：

（1）“质量安全隐患大排查大整治”检查：重点检查建设

单位履职法人责任制落实情况，常用材料、产品、关键环节的质

量管理，关键环节的安全管理，施工合同履约与分包管理，监理

及检测履约行为，以及各类专项行动的开展情况。

（2）路基路面施工质量及交工质量监督抽检专项检查：重

点检查原材料质量状况，水泥搅拌桩、粉喷桩等软基处理情况和

台背填筑质量情况，路基、桥梁、质量情况，桥梁伸缩缝与桥面

高差，沥青路面压实度、平整度等工程实体交工质量检测情况。

（3）安全生产攻坚行动专项检查：施工驻地、大临设施专

项检查重点检查施工驻地选址、驻地和大临设施建设、隐患排查

治理、自然灾害防范、应急准备情况等。工程设备车辆专项检查

重点检查工程机械车辆进场准入、操作人员管理、作业管理、智

能改造、退场管理情况等。公路改扩建工程施工安全管理专项检

查重点检查施工安全管理力量、管理程序执行、施工方案执行、

— 4 —

施工现场隔离防护、设备使用、施工人员作业行为等情况。非传

统模式项目管理责任体系建设和落实情况专项检查重点检查全过

程咨询等非传统模式项目职责划分、组织机构和人员配备、质量

安全管理体系建立、质量安全责任落实情况等。安全质量专项整

治“利剑”行动重点对施工违法违章、施工产品材料及工艺、监

理检测等方面影响安全生产的突出问题进行检查。

（4）大气污染防治执法检查：施工扬尘专项执法检查重点

检查施工工地扬尘污染防治“8 个 100%”管控措施落实情况，在

工程车辆冲洗池及工地出入口视频监控安装情况等。非道路移动

机械专项执法检查重点检查施工工地非道路移动机械编码登记和

使用管理情况，国二及以下叉车、国一及以下非道路移动机械淘

汰情况等。

（5）监理检测专项检查：基桩检测专项检查重点对施工、

监理、竣（交）工检测及专项检测在基桩检测过程中的规范性、

报告的真实性、结论的准确性及检测频率等方面进行检查。信用

评价专项检查：重点对区级纳入信用评价范围的公路水运建设工

程设计、施工、监理、试验检测等从业单位和设计负责人、施工

项目经理、施工技术负责人、施工安全负责人、总监理工程师、

副总监理工程师、试验检测项目负责人、试验检测技术负责人等

从业人员进行检查。

（6）高速公路工程实施阶段造价专项检查重点检查概预算

及造价管理相关制度执行情况，造价管理台账建立情况、计量支

— 5 —

付制度建立与执行情况，设计变更原因及费用变更情况，造价信

息收集、分析及报送情况，合同分包情况等。

（三）日常检查

1．检查安排：对于每个区级受理监督手续的项目，当季度

未开展综合检查、专项检查的，开展不少于 1 次的日常检查。对

市级受理质量监督手续的项目，每季度可采取联合检查或独立的

方式组织不少于 1 次日常检查。

2．检查内容：重点检查从业单位质量和安全生产保证体系

运行情况，主要原材料和构配件质量情况、主要结构外观质量和

工程实体质量状况，施工现场安全生产状况，施工分包管理、合

同履约情况等。

三、检查要求

（一）由区交通工程管理中心牵头统筹安排各项检查，合理

确定检查重点、方式和频次，避免重复检查；同时要统筹各类专

项检查，避免多头检查，切实优化营商环境，保障工程项目正常

施工生产。

（二）全面应用“浙路品质”监督检查模块，按照“谁检查、

谁录入、谁闭环”原则，实时录入检查问题，及时督促整改，实

时闭环管理，同时加强平安百年品质工程创建示范评价管理，对

总投资 5 亿元以上重点项目，按照创建示范评价工作指引和评价

标准，协同做好首次评分、动态赋分和回分管理。

（三）进一步规范检查工作，按照上级部门相关检查要求和

— 6 —

程序开展工作。加强对项目法人履职情况的检查；严格按要求制

发意见书，实行重大问题现场负责人当面签字制度；在抓好例行

检查的基础上，强化突击检查，以“四不两直”等形式开展，积

极使用无人机等进行非现场检查。根据各级平安百年品质工程建

设实施方案的要求动态调整监督抽检的参数和频率，提高监督抽

检的针对性。

（四）加强整改反馈督促工作，进一步提高整改标准的一致

性和整改情况反馈的时效性，强化整改落实情况回头看，确保整

改工作按要求闭合到位。

（五）加大监管力度，对严重质量问题、重大隐患和违法违

规行为，要采取挂牌督办、约谈、行政处罚等措施，切实提高监

管成效。

附件：1．2024 年交通建设工程质量和安全生产监督检查分

类表

2．2024 年全区交通建设工程综合检查项目表

 附
件

1

2
0
2
4

序
号

检
查
形
式

检
查
（
抽
检
）
对
象

检
查
（
检
测
）
内
容

时
间
安
排

1

综
合
检
查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续

的
项
目

工
程
项
目
质
量
、
安
全
生
产
、
合
同
造
价
情
况
以
及

从
业
单
位
履
职
行
为
。

上
半
年

5
月

-6

月
,下

半
年

10

月
-1

1
月

2

专

项

检

查

“
质
量
安
全
隐
患
大
排
查
大
整

治
”
检
查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续

的
项
目

建
设
单
位
履
职
法
人
责
任
制
落
实
情
况
，
常
用
材
料
、

产
品
、
关
键
环
节
的
质
量
管
理
，
关
键
环
节
的
安
全

管
理
，
施
工
合
同
履
约
与
分
包
管
理
，
监
理
及
检
测

履
约
行
为
，
以
及
各
类
专
项
行
动
的
开
展
情
况
；
安

全
质
量
专
项
整
治
“
利
剑
”
行
动
重
点
对
施
工
违
法

违
章
、
施
工
产
品
材
料
及
工
艺
、
监
理
检
测
等
方
面

影
响
安
全
生
产
的
突
出
问
题
进
行
检
查
。

4
月

路
基
路
面
施
工
质
量
及
交
工

质
量
监
督
抽
检
专
项
检
查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续

的
项
目

沥
青

路
面

管
理
制

度
执

行
情

况
、

原
材
料
质
量
状

况
，
水
泥
搅
拌
桩
、
粉
喷
桩
等
软
基
处
理
情
况
和
台

背
填
筑
质
量
情
况
，
路
基
、
桥
梁
、
质
量
情
况
，
桥

梁
伸
缩
缝
与
桥
面
高
差
，
沥
青
路
面
压
实
度
、
平
整

度
等
工
程
实
体
交
工
质
量
检
测
情
况
。

4
-1

1
月

— 7 —

序
号

检
查
形
式

抽
查
（
抽
检
）
对
象

检
查
（
检
测
）
内
容

时
间
安
排

2

专 项 检 查

公
路
水
运
工

程
安
全
生
产

攻
坚
行
动
专

项
检
查

施
工
驻
地
、
大
临

设
施
专
项
检
查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续
的
项
目

 施
工
驻
地
选
址
、
驻
地
和
大
临
设
施
建
设
、
隐
患

排
查
治
理
、
自
然
灾
害
防
范
、
应
急
准
备
情
况
等
。

6
月

-1
1
月

工
程
设
备
车
辆

专
项
检
查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续
的
项
目

 工
程
机
械
车
辆
进
场
准
入
、
操
作
人
员
管
理
、
作

业
管
理
、
智
能
改
造
、
退
场
管
理
情
况
等
。

6
月

-1
1
月

非
传
统
模
式
项

目
管
理
责
任
体

系
建
设
和
落
实

情
况
专
项
检
查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续
的
项
目

 全
过
程
咨
询
等
非
传
统
模
式
项
目
职
责
划
分
、
组

织
机
构
和
人
员
配
备
、
质
量
安
全
管
理
体
系
建
立
、

质
量
安
全
责
任
落
实
情
况
等
。

根
据
相
关
要

求
待
定

利
剑
行
动
专
项

检
查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续
的
项
目

 各
项
目
利
剑
行
动
的
组
织
开
展
情
况
，
项
目
质
量

安
全
状
况
等
。

11

月

大
气
污
染
防

治
执
法
检
查

施
工
扬
尘
专
项

执
法
检
查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续
的
项
目

 重
点
检
查
施
工
工
地
扬
尘
污
染
防
治“

8
个

1
0
0
%
”

管
控
措
施
落
实
情
况
，
在
工
程
车
辆
冲
洗
池
及
工

地
出
入
口
视
频
监
控
安
装
情
况
等
。

每
月

非
道
路
移
动
机

械
专
项
执
法
检

查

检
查
区
级
办
理
监
督
手
续
的
项
目

 重
点
检
查
施
工
工
地
非
道
路
移
动
机
械
编
码
登
记

和
使
用
管
理
情
况
，
国
二
及
以
下
叉
车
、
国
一
及

以
下
非
道
路
移
动
机
械
淘
汰
情
况
等
。

每
月

监
理
检
测
专

项
检
查

桩
基
质
量
专
项

监
督
检
测

区
级
办
理
监
督
手
续
的
公
路
水
运

工
程

基
桩
等
工
程
实
体
质
量
，
内
业
资
料
等
。

1
0
月

— 8 —

2

专 项 检 查

监
理
检
测
专

项
检
查

信
用
评
价
专
项

检
查

本
级
纳
入
信
用
评
价
范
围
的
公
路

水
运
建
设
工
程
项
目
全
覆
盖

本
级
纳
入
信
用
评
价
范
围
的
公
路
水
运
建
设
工
程

设
计
、
施
工
、
监
理
、
试
验
检
测
等
从
业
单
位
和

设
计
负
责
人
、
施
工
项
目
经
理
、
施
工
技
术
负
责

人
、
施
工
安
全
负
责
人
、
总
监
理
工
程
师
、
副
总

监
理
工
程
师
、
试
验
检
测
项
目
负
责
人
、
试
验
检

测
技
术
负
责
人
等
从
业
人
员
。

下
半
年

8
月

-1
2
月

高
速
公
路
工

程
实
施
阶
段

造
价
专
项
检

查

高
速
公
路
工
程

实
施
阶
段
造
价

专
项
检
查

辖
区
内
高
速
公
路
、
部
分
国
道
项

目

概
预
算
及
造
价
管
理
制
度
执
行
情
况
、
造
价
管
理

台
账
建
立
情
况
、
计
量
支
付
制
度
建
立
与
执
行
情

况
、
设
计
变
更
原
因
及
费
用
变
更
情
况
、
造
价
信

息
收
集
、
分
析
及
报
送
情
况
和
合
同
分
包
情
况
等

内
容
。

4
月

-1
1
月

3

日
常
检
查

区
级
办
理
监
督
手
续
的
公
路
、
水

运
、
辖
区
内
市
级
主
管
项
目

除
综
合
检
查
、
专
项
检
查
外
，
进
行
质
量
、
安
全

生
产
、
施
工
分
包
管
理
、
合
同
履
约
经
常
性
检
查
。

每
季
度
不
少

于
1
次

— 9 —

— 10 —

附件 2

2024
序号 项目名称

1 104 国道绍兴东湖至蒿坝段改建工程越城段*

2 浙江宏大控股集团有限公司码头工程

3 越城单家溇锚泊服务区智慧低碳改造提升工程

4 杭甬运河越城段陶堰应急锚泊区工程

5 2024 年越城区县道养护工程

6 2024 年越城区国省道公路养护工程

注：加*为市级办理监督手续项目；5 亿元以上项目形象进度达到 10%-20%时开展综合

检查；各项目检查安排视具体情况而定，组织独立检查或参与省市县、市县联合检查。

绍兴市越城区交通运输局办公室             2024 年 5 月 21 日印发

	2024-05-22T14:59:10+0800
	绍兴市越城区交通运输局
	0